
2023학년도

군산동고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,931,444,000

제2023학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,483,909,000원"을 "세입·세출 각각 2,931,444,000원"으로 한다.

1양정아 2023년 06월 27일 12시 06분 09초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,364,790 1,917,955 446,835

1.지방자치단체이전수입 52,378 2,378 50,000

1.비법정이전수입 52,378 2,378 50,000

1.기초지방자치단체전입금 52,378 2,378 50,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전)고교 창의적 역량강화사업 보조금 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,311,512 1,915,577 395,935

1.교육비특별회계전입금수입 2,311,512 1,915,577 395,935

1.교육비특별회계전입금 2,311,512 1,915,577 395,935

1.학교운영비전입금 811,543 768,691 42,852 학교기본운영비 : 42,852,000원 * 1교 = 42,852,000

2.목적사업비전입금 1,499,969 1,146,886 353,083
정원외기간제교사 인건비 : 1,562,000원 * 1교

 =
1,562,000

학교급식 환경개선비 : 167,298,000원 * 1교 = 167,298,000

방과후학교자유수강권지원 : 4,620,000원 * 1

교 =
4,620,000

토요스포츠데이 운영 : 980,000원 * 1교 = 980,000

급식종사자 대체인건비(목적) : 2,770,000원 *

 1교 =
2,770,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 15,600,000

원 * 1교 =
15,600,000

(성립전)평화통일교육 운영 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전)중등 영어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)민주시민교육 운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)교육시설 안전인증 : 7,703,000원 * 1

교 =
7,703,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영 : 32,700,000

원 * 1교 =
32,700,000

(성립전)틈새공간 물품비 지원 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)전기차충전기기 설치비 : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

체육영재 지원금 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

학교운동부지도자 여비 : 2,600,000원 * 1교 = 2,600,000

학교급식기구 확충 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

학교운동부지도자 인건비 : 46,450,000원 * 1

교 =
46,450,000

3.기타이전수입 900 0 900

1양정아 2023년 06월 27일 11시 29분 21초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전)유네스코 청소년 평화 프로젝트 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

2.자체수입 542,053 541,353 700

2.행정활동수입 16,900 16,200 700

2.기타행정활동수입 5,900 5,200 700

2.기타행정활동수입 4,400 3,700 700

1.기타행정활동수입 4,400 3,700 700 신용카드포인트캐시백 : 200,000원 * 1회 = 200,000

부가가치세 환급금 : 500,000원 * 1회 = 500,000

3.기타수입 24,601 24,601 0

세입합계 2,931,444 2,483,909 447,535

2양정아 2023년 06월 27일 11시 29분 21초 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,491 92,929 1,562

1.기타 교직원보수 76,701 75,139 1,562

1.교직원대체인건비 75,921 74,359 1,562

1.기간제교원인건비 75,921 74,359 1,562

1.기간제교원인건비 75,921 74,359 1,562
정원외기간제교사 인건비 : 1,210,000원*1

교 =
1,210,000

정원외기간제교사 법정부담금 : 352,000원

*1교 =
352,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,154,152 979,084 175,068

1.급식 관리 866,617 691,549 175,068

1.학교급식운영 866,617 691,549 175,068

5.급식종사자인건비(목적) 5,200 2,430 2,770

1.공무직인건비 5,200 2,430 2,770
조리실무사대체인건비(목적) : 2,770,000

원*1교 =
2,770,000

7.학교급식 환경개선(목적) 172,298 0 172,298

1.시설비 160,448 0 160,448
환기설비 개선 시설비 : 149,380,000원*1

식 =
149,380,000

환기설비 개선 설계비 : 6,068,000원*1식 

=
6,068,000

기구이설비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

2.비품구입비 11,850 0 11,850 급식기구 구입 : 3,950,000원*3종 = 11,850,000

3.기본적 교육활동 701,547 572,697 128,850

1.교과 활동 305,777 207,877 97,900

1.교과활동지원 184,260 101,360 82,900

4.자율선택과제-독서글쓰기(경상목적) 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 0 3,520 -3,520 자율선택과제운영 : -2,720,000*1회 = -2,720,000

상품권 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

간식비 : -3,000원*50명*2회 = -300,000

3.목적사업업무추진비 0 480 -480 협의회비 : -15,000원*8명*4회 = -480,000

6.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)50,000 0 50,000

1.기타수당 38,006 0 38,006
(성립전)특별보충 지도수당 : 38,000원

*735시간 =
27,930,000

(성립전)자율탐구보고서 지도수당 : 

38,000원*52시간 =
1,976,000

양정아 2023년 06월 27일 11시 32분 36초 1 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)자기소개서 및 면접지도 : 30,000

원*9명*30회 =
8,100,000

2.교육운영비 11,994 0 11,994
(성립전)내고장 바로알기 : 19,970원*200

명 =
3,994,000

(성립전)작은 음악회 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

(성립전)수업연계 진로 문화체험활동 : 

20,000원*200명 =
4,000,000

9.교과보충프로그램(목적) 32,700 0 32,700

1.기타수당 27,000 0 27,000 (성립전)강사비 : 45,000원*600시간 = 27,000,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전)교재 및 학용품 구입 : 13,000원

*10명*30회 =
3,900,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*60회 = 1,800,000

12.교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 60 0 60 운영물품 구입 : 30,000원*2종 = 60,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 간담회비 : 14,000원*10명 = 140,000

13.자율선택과제-학교 안 학습공동체(경상목적)4,500 0 4,500

1.일반수용비 3,900 0 3,900 교사 동아리 문화행사 : 500,000원*3회 = 1,500,000

독서토론 도서구입 : 15,000원*60명 = 900,000

학습동아리 학습물품 구입 : 150,000원*10

종 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

3.사회 교과활동 18,500 6,500 12,000

2.평화통일교육운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 170 0 170 (성립전)강사비 : 170,000원*1회 = 170,000

2.교육운영비 8,930 0 8,930
(성립전)현장체험학습 차량비 : 800,000원

*2회 =
1,600,000

(성립전)활동운영비 : 10,000원*80명*6회 

=
4,800,000

(성립전)운영물품 구입 : 10,000원*80명*3

회 =
2,400,000

(성립전)우수학생 시상 : 10,000원*13명 = 130,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전)협의회비 : 15,000원*20명*3회 = 900,000

3.민주시민교육 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)운영물품 구입 : 30,000원*10종 = 300,000

(성립전)체험활동비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

양정아 2023년 06월 27일 11시 32분 36초 2 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 58,347 55,347 3,000

5.중등 외국어학습프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)도서구입비 : 7,500원*26권*8회 = 1,560,000

(성립전)체험활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)영어신문제작 : 760,000원*1회 = 760,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*2회 = 180,000

2.창의적 체험활동 395,770 364,820 30,950

3.동아리활동 22,400 5,900 16,500

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 15,600 0 15,600

1.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전)스포츠클럽 운영비 : 1,000,000원

*8팀 =
8,000,000

(성립전)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

200,000원*10종 =
2,000,000

(성립전)훈련 및 출전비 : 1,400,000원*4

회 =
5,600,000

3.청소년프로젝트 동아리활동(유네스코 지원금)900 0 900

1.교육운영비 840 0 840 (성립전)운영물품 구입 : 30,000원*8종 = 240,000

(성립전)체험활동비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 10,000원*3명*2회 = 60,000

4.진로활동 31,930 17,480 14,450

3.진로체험프로그램 운영(경상목적) 14,450 0 14,450

1.교육운영비 14,450 0 14,450
진로체험프로그램 운영비(1,2학년) : 

37,050원*390명 =
14,450,000

4.선택적 교육활동 287,396 219,946 67,450

1.방과후학교 운영 86,852 81,252 5,600

1.방과후학교운영 86,852 81,252 5,600

3.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
토요스포츠데이 강사수당 : 35,000원*2시

간*14주 =
980,000

5.자유수강권(목적) 6,920 2,300 4,620

1.운영수당 6,920 2,300 4,620 방과후학교 지도수당 : 82,500원원*56명 = 4,620,000

3.교기육성 167,824 105,974 61,850

1.교기운영 167,824 105,974 61,850

양정아 2023년 06월 27일 11시 32분 36초 3 전라북도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운동부지도자인건비(목적) 81,524 35,074 46,450

1.기간제근로자인건비 72,900 30,670 42,230 운동부지도자인건비 : 21,115,000원*2명 = 42,230,000

2.기간제근로자법정부담금 8,624 4,404 4,220 4대보험기관부담금 : 2,110,000원*2명 = 4,220,000

5.운동부지도자 여비 및 피복비(목적) 7,000 4,400 2,600

1.여비 6,600 4,000 2,600 운동부지도자 여비 : 1,300,000원*2명 = 2,600,000

6.전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)배드민턴 용품 구입 : 44,000원

*100개 =
4,400,000

(성립전)훈련비 : 8,000원*10명*45회 = 3,600,000

7.체육영재 지원금(목적) 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800 체육영재 지원금 : 1,200,000원*4명 = 4,800,000

5.교육활동 지원 185,556 182,556 3,000

4.교육여건 개선 78,400 75,400 3,000

1.교육환경개선 78,400 75,400 3,000

2.학교틈새공간 물품지원(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)틈새공간 물품구입 : 500,000원*6

종 =
3,000,000

6.학교 일반운영 503,299 431,694 71,605

1.학교기관 운영 112,948 109,628 3,320

1.부서기본운영 112,948 109,628 3,320

2.행정실운영 58,537 57,217 1,320

2.일반수용비 35,812 35,692 120 재정보증수수료 : 120,000원 *1회 = 120,000

6.비품구입비 11,200 10,000 1,200
사무용기기 및 비품구입 : 600,000원*2종 

=
1,200,000

3.교무부운영 40,021 38,021 2,000

2.여비 27,740 25,740 2,000 관내외여비 : 250,000원*8월 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 387,451 319,166 68,285

1.학교시설장비유지 387,451 319,166 68,285

1.공공요금및제세공과금 105,752 92,952 12,800

1.전기요금 72,800 60,000 12,800 전기요금 : 1,600,000원*8월 = 12,800,000

2.시설관리용역 78,519 70,184 8,335
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 78,519 70,184 8,335
(성립전)교육시설 안전 인증 용역(목적) :

 7,703,000원*1회 =
7,703,000

승강기 의무보험 가입 : 32,000원*1회 = 32,000

승강기유지보수용역 : 100,000원*6월 = 600,000

3.시설일반관리 101,673 54,523 47,150

1.일반수용비 66,673 54,523 12,150 전지작업 : 4,200,000원*1회 = 4,200,000

소규모수선비 : 2,650,000원*1회 = 2,650,000

시설소모품(페인트외) : 100,000원*25종*2

회 =
5,000,000

산업재해 예방관리 : 100,000원*3회 = 300,000

2.시설비 35,000 0 35,000
(성립전)전기차충전기기설치(목적) : 

35,000,000원*1식 =
35,000,000

7.학교 재무활동 5,003 5,003 0

세출합계 2,931,444 2,483,909 447,535
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